ATA Nº 025/2019
Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e dezenove (15-07-2019), as dezenove horas (19h) com
a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
vigésima quinta (25ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pelo vereador Joel. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que
segue: Oficio de nº4985/2019 do TCE- informando as contas de governo do exercício de 2017 do
executivo municipal. Oficio de nº187/2019, de Salvador das Missões, convidando para participar da
10ª Exposalm. Convite do sindicato dos trabalhadores rurais para participar do Encontro Regional
de Mulheres. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de
Lei nº25/2019 que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Cooperação com Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria dos transportes, com a interveniência do
departamento Autônomo de estradas-DAER recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em
votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº26/2019 que altera a Lei Municipal
nº493/2006, com a emenda substitutiva apresentada pela comissão de Constituição, Justiça
Redação Final e Bem Estar Social, foi aprovada por unanimidade, já o Projeto de Lei nº26/2019, foi
rejeitado pela maioria com os votos contrários dos vereadores Nelson Palinski, Marli Copetti-PP,
Jorge Copetti, Aldoir Shiermer-MDB, Ilondi Roth Costa-PDT. Matéria do Legislativo Municipal.
Relatório de Diárias, onde foi solicitado as vereadoras Eliane Gabrielczk e Ilondi Roth Costa, e
Assessora Legislativa Jucelia Uggeri, a qual estiveram participando do curso do Inlegis, sobre o
Poder Legislativo atuante e Moderno-Assessoramento, Atendimento, Tratamento de denúncias na
Ouvidoria, Organização de Arquivos, apontamentos TCE, nos dias 10 há 12 de julho de 2019, em
Porto Alegre. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Aldemir
Dalmaso-PT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor
Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e sente-se feliz ao retornar a esta casa legislativa, agradeceu
ao vereador José por ter assumido neste período. Deu boas vindas ao colega Joel. Agradeceu ao
colega Antônio, pelo aprendizado que teve com ele neste período e agora como secretário de obras
também será seu colega e que realize um bom trabalho. Vereador senhor Davi Jaskulski-PDT,
saudou a todos e parabenizou o executivo pela realização da ponte do Markowski, onde foi
colocado tubos, onde fica bom, mas que na medida do possível poderia ser feita as cabeceiras de
concreto ou de pedras, pois em dias em que a chuva e forte poderá levar os tubos os até sair as
terras que são colocados para calçar os tubos.  Também comentou na falta da chuva que está
prejudicando as culturas de inverno, que as geadas prejudicaram bastante as pastagens, e agora a
falta da chuva. Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, parabenizou a comunidade da
Linha Barreira, pela grandiosa festa realizada no domingo. Agradeceu também ao executivo
municipal por realizar a sua proposição verbal, a qual era sobre a agua da sede, que ia muita agua
fora, e que agora foi instalada uma boia eletrônica, onde assim não vai ser desperdiçada. E que na
medida do possível seja instalada em mais caixas de agua do interior também para que não seja
desperdiçada. Deu boas vindas ao colega Aldoir.  Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou
a todos, e agradeceu a presença do secretário de obras. Parabenizou o executivo pela compra de
mais um veículo Espin, e o restante foram comprados equipamentos para a secretaria de saúde, da
emenda da deputada Maria do Rosário (PT-RS), no valor de cento e vinte e cinco mil reais. Também
agradeceu ao Senador Paulo Paim (PT-RS), pela emenda da pavimentação asfáltica que está em

andamento em nosso município e que nos próximos dias será concluído. E que venha mais emendas
para mais pavimentação do centro da cidade. Por fim Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT,
agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 26ª Reunião Ordinária a realizar-se no
dia 22 de julho de 2019, as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................